¹³⁸ Ms. unctionis.

confirmatur hoc per illud Augustini contra epistolam fundamenti Manichaei capite 5. Evangelio non crederem nisi me catholicae ecclesiae commoveret auctoritas. Et subiungit gravissima verba, nempe quod ecclesia est maioris auctoritatis quam quicumque evangelista aut propheta, immo quam mille evangelistae aut prophetae simul sumpti.

[R.a.41] 2^a opinio est in alio extremo domini Caietani opusculo de comparatione papae et concilii capite 4^o. Dicit enim quod maioris auctoritatis est Ioannes evangelista quam papa, et nomine papae intelligit totam ecclesiam. Et si Ioannes tempore Lini aut Clementis aliquid dixisset contra sententiam eorum in his quae pertinent ad fidem, praevaleret sententia Ioannis, sicut praevalet modo evangelium sententiae totius ecclesiae. Et ratio est, quia solis apostolis dedit Deus auctoritatem condendi sacram scripturam. Non adducit aliam probationem, sed dominus Ubaldensis tomo 1^o, libro 2^o, capite 21, pluribus confirmat hanc opinionem, nam prorumpit in haec verba, scilicet dicere decretum patrum in ecclesia maioris esse culminis et ponderis quam sit auctoritas scripturarum non tam videtur ineptum quam fatuum.

[R.a.42] 3^a opinio est Ioannis Driedonis auctoris egregii libro 4^o de ecclesiasticis scripturis capite 4, ubi utitur hac distinctione. Dupliciter loqui possumus de ecclesia. Uno modo accipiendo pro tota ecclesia a tempore apostolorum includendo ipsos apostolos. Et sic ponit 1am. conclusionem. Licet ecclesia habeat latiore auctoritatem et ad plura se extendat quam sacra scriptura, ut ad remittenda peccata et condendas leges, tamen ecclesiae et scripturae eadem et aequalis est veracitas et vis et dignitas ut credantur. Et ratio est quia eodem spiritu quo condita est scriptura illuminatur ecclesia, immo aliquando fuit sine scriptura, et tamen ecclesia tantam auctoritatem habebat sicut et modo scriptura. 2^o modo accipitur ecclesia pro illa quae nunc est, vel quae fuit a tempore apostolorum excludendo apostolos. Et sic ponit 2am. conclusionem. Ecclesia isto modo non est tantae auctoritatis sicut sacra scriptura nec sicut ecclesia primo modo. Probat, quia ecclesia isto modo innititur auctoritate apostolorum. Et in conclusione videtur convenire cum Caietano et ita ambo intelligunt illud Augustini: Evangelio non crederem nisi me ecclesiae commoveret auctoritas, de ecclesia 1^o modo. Immo si acciperetur 1^o modo (inquit Driedo) contrarium dixisset Augustinus, scilicet quod hanc non crederem esse ecclesiam nisi evangelium assereret.

[R.a.43] Ad hanc conclusionem respondemus per sequentes propositiones. Prima propositio exordienda a distinctione [fol. 373r] Driedonis de ecclesia. Sit haec. Quando comparatur auctoritas ecclesiae ad auctoritatem sacrae scripturae, non debet accipi ecclesia ut includat apostolos in quantum apostolos; id est, in quantum habent auctoritatem condendi sacram scripturam. Probat, quia tunc perinde est ac si comparetis testem ad suum testimonium,

ut si quaeratis an imperator sit maioris auctoritatis quam veritas quam ipse asserit. Et sic nullus dubitat eiusdem esse auctoritatis asserentis veritatem et veritatem assertam.

[R.a.44] 2^a propositio. Adhuc si sic fieret comparatio, forte est hoc particulare in apostolis quod testimonium eorum in his quae sunt fidei est maioris auctoritatis quam ipsi apostoli absolute et quam id quod a se asserunt. Nam non repugnat apostolo et confirmato non exercendo officium apostoli dicere mendacium iocosum, quia non repugnat ei¹³⁹ peccare venialiter, sed quae asserit circa fidem habent auctoritatem a Spiritu Sancto revelante, et sic¹⁴⁰ habent maiorem auctoritatem quam apostoli absolute licet non quam apostolus exercendo officium suum, scilicet apostoli. Quare non debet fieri comparatio inter ecclesiam includendo apostolos et scripturas. Et confirmatur hoc, quia cum comparamus ecclesiam ad auctoritatem condendi sacram scripturam et per consequens distinguimus illam per apostolos in quantum conditores sacrae scripturae.

[R.a.45] 3^a conclusio. Accipiendo ecclesiam seclusa auctoritate condendi scripturam, nullo modo est maioris auctoritatis quam sacra scriptura, dico maioris veracitatis, seclusa auctoritate gubemandi fideles de qua modo non loquimur. Hanc assero salva auctoritate gravissimi doctoris Abulensis contra suam opinionem. Et probatur. Auctoritas et veracitas sacrae scripturae est auctoritas divina, nam iam probabimus esse per revelationem immediatam Spiritus Sancti qui ut non falli, ita nec fallere potest. Ergo sacra scriptura habet summam auctoritatem qua non potest dari maior.

[R.a.46] Immo Deus non habet maiorem auctoritatem quam sacra scriptura, sicut non habet maiorem auctoritatem quam suum testimonium. Et ideo dicere quod ecclesia habet maiorem auctoritatem quam sacra scriptura est dicere quod habet maiorem auctoritatem quam Deus, et hoc significavit Christus redemptor noster Matthaei 24. dicens: Caelum et terra transibunt, verba autem mea non transibunt. Nam cum caelum et terra sint firmissimae res omnium quam oculis nostris subiiciuntur, voluit dicere quod nihil potest comparari sacrae scripturae in firmitate et veracitate. Evangelizabimus¹⁴¹ vobis, anathema sit. Et cum dicit: nos, intellexi ecclesiam, immo se ipsum in quantum apostolum, et non contentus addidit: et angelus de caelo. Ergo sequitur quod, si tota ecclesia et omnes apostoli, dixissent nobis oppositum sacrae scripturae, non deberemus credere. Certe non potest in aliquo sensu defendi quod ecclesia sit maioris auctoritatis quam sacra scriptura. Et est argumentum Abulensis et commune

¹³⁹ Ms. ei (otra vez; es decir, repetido).

¹⁴⁰ Ms. si.

¹⁴¹ Así en el manuscrito. Parece que falta algo al principio.

in contrarium. Sacrae scripturae non credidissemus nisi propter ecclesiam asserentem. Ergo ecclesia est maioris auctoritatis.

[R.a.47] Respondemus quod illud antecedens potest habere triplicem sensum. [fol. 173v] Primus, quod credimus sacram scripturam, v. g. verbum caro factum est quia ecclesia asserit illud esse verum. Et iste sensus est falsus ut omnes concedunt. Nam non credimus illud nisi quia est revelatum a Deo. 2us. sensus est quod credimus illud esse verum quia est revelatum a Deo, sed credimus esset revelatum a Deo quia ecclesia hoc dicit asserendo quod illud est evangelium Ioannis. Et hoc adhuc potest intelligi¹⁴² dupliciter. Uno modo quia ultima resolutio huius fidei fiat in auctoritatem humanam, ut est in opinione aliquorum quam existimat probabilem Scotus in 3. dist. 23. Dicunt enim isti quod credimus sacrae scripturae quia revelata est a Deo, sed credimus quod ecclesia non potest nos decipere dicendo quod haec sunt revelata. Dicunt, quia hoc asserunt predicatorum et fidedigni et homines gravissimi et fide digni. Ratio et causa sic opinandi fuit istis ut evitarent circulum in respondendo. Nam si vos dicatis quod creditis verbum carnem factum esse quia est revelatum et creditis esse revelatum quia dicit ecclesia, et creditis quod ecclesia non fallit, quia est revelatum non posse fallere, probatis aliquid esse revelatum, quia est revelatum.

[R.a.48] Et sic ut hoc evitarent, dicunt quod standum et in auctoritate fide dignorum. Sed certe opinio haec est periculosa, nedum falsa, quia tunc sequitur quod fides non habet auctoritatem divinam quia tandem ultimo vos probatis articulum fidei quia dicunt fidedigni, quod est erroneum, nam totus mundus, maxime cum sit omnis homo mendax, non sufficit generare tam firmam fidem quantam tenemur adhibere sacrae scripturae, cui tenemur certius credere quam conclusioni demonstratae mathematicae. Item quia si ego credo quia dicunt fidedigni, scilicet praedicatores, sequeretur quod si docerent oppositum, non crederem illud quomodo credo, contra illud Pauli ad Gala. 1°. iam citatum. Et ideo nos dicimus quod credimus scripturam esse veram quia est revelata, et credimus esse revelatam quia dicit ecclesia, et credimus ecclesiam non posse fallere propter ipsam fidem infusam interius inclinantem ad hoc, et propter inspirationem et auxilium Spiritus Sancti. Et haec est ultima resolutio fidei. Et sic in illo sensu falsum est quod credimus sacram scripturam ultimate propter ecclesiam.

[R.a.49] Si autem sit tertius sensus: quod credimus sacram scripturam non quia ecclesia asserit esse veram, sed quia asserit esse sacram scripturam, scilicet esse revelatam, nos concedimus antecedens, sed inde non sequitur quod sit maioris auctoritatis quam sacra scriptura, quia postquam iam credo quod est

¹⁴² Ms. intellixi.

sacra scriptura, firmiter credam sacrae scripturae quam ecclesiae vel saltem non credam firmiter ecclesiae quam sacrae scripturae. [fol. 274r] Exemplum est si sit nunc, v. g. homo magnae auctoritatis apud me, quem tamen non cognosco, ut si nunc viveret divus Hieronymus esset coram me, quem tamen non cognoscerem, diceret plebeius homo: ecce iste est Hieronymus, non inde sequitur quod ille sit maioris auctoritatis apud me quam Hieronymus, quia postquam credidi esse Hieronymum firmiter credam dictis eius quam dictis alterius. Exemplum est in evangelio Ioannis 1°. de Andrea qui introduxit Simonem fratrem suum ad Iesum et de Philippo qui etiam introduxit Nathanael. Clarum est quod Nathanael credidit illum esse Christum propter auctoritatem Philippi, sed non subinde sequitur quod Philippus esset maioris auctoritatis apud Nathanael quam esset Christus. Item, licet auctoritate ecclesiae credamus hanc esse scripturam Ioannis, non sequitur quod sit maioris auctoritatis quam scriptura. Simile est Ioannis 4°. de muliere samaritana quae nunciavit in civitate Christum advenire et samaritani crediderunt illum esse Christum propter mulierem, sed posteaquam sciverunt¹⁴³ esse Christum, dicebant mulieri quia non propter tuam loquelam credimus. Habemus ergo quod non sequitur scripturam esse scripturam propter ecclesiam, ergo est maioris auctoritatis. Sed quaeritur e converso utrum saltim scriptura sit maioris auctoritatis quam ecclesia.

[R.a.50] Ad hoc dubium etiam respondemus per propositiones distinguendo certa ab incertis. Prima propositio, uterque auctoritas est auctoritas divina, scilicet auctoritas ecclesiae ut distinguitur contra apostolos. Et auctoritas ista iam est probata quia ecclesia in his quae pertinent ad fidem non potest errare, quia ipse Spiritus sanctus qui locutus est per prophetas et apostolos regit et tenet ecclesiam ne erraret. 2^a propositio. Quod sequitur ex ista. Eadem haeresis est negare actus concilii et negare sacram scripturam, id est haeresis eiusdem speciei quia utraque est negare testimonium Spiritus sancti. 3^a propositio est. Revelatio sacrae scripturae est immediatior quam revelatio ecclesiae quia ut diximus, sacra scriptura est condita immediate a Spiritu Sancto ipso, scilicet spirante, sed ecclesia non illuminatur nisi per sacram scripturam. Et sic habet se revelatio sacrae scripturae ad revelationem ecclesiae sicut principia ad conclusionem. Ex qua sequitur 4^a. Quod possumus dicere testimonium sacrae scripturae esse magis certum quam testimonium ecclesiae eo modo quo Aristoteles dicit 1°. Posteriorum quod credimus magis principiiis quam conclusioni. Sed certe illud magis nescio quid aliud sit nisi immediatius, quia revera non est firmiter assentire.

[R.a.51] Et ideo pono 5am. propositionem. Quod simpliciter dicendum est esse pares in auctoritate. Volo dicere quod si per impossibile ecclesia in

¹⁴³ Ms. civerunt.

quantum ecclesia diceret aliquid et evangelista simul diceret oppositum, nec crederem¹⁴⁴ ecclesiae nec scripturae. Et hoc non putetis quod male sonet in fide. Nam antecedens conditionalis implicat contradictionem, quia ecclesia nihil potest determinare nisi [fol. 174v] quod sequitur ex scriptura sacra et ex illa implicat quod sequatur aliquid contra ipsam. Sed dico per medium intrinsecum quod, si assererent duo contradictoria, neutri crederem¹⁴⁵. Nam ita insinuat Paulus: Si nos vel angelus aliud evangelizaverit, anathema sit, id est non credatis. Sed est unum argumentum contra hanc conclusionem in epistola Iudae quia est¹⁴⁶ canonica ut videbimus. Citatur liber Enoch ubi asseritur librum Enoch esse canonicum, et tamen quia ecclesia non habetur pro canonico non est habendus pro canonico. Ergo magis credendum est ecclesiae quam scripturae.

[R.a.52] Respondeo primo quod apostolus citans illum librum non perinde asserit esse canonicum, nam potuit citare etiam librum philosophiae naturalis. 2^o dicimus ut sentit Augustinus 18. libro de civitate capite 38. quod in illo libro potuit esse aliquid tanquam revelatum a Spiritu santo et aliquid additum humana ratione, et ideo ecclesia non recipit illum. Diximus in 5^a propositione si simul dicerent, nam si apostolus prius dicat aliquid et postea ecclesia vel idemmet apostolus dicat contrarium, credam primo quod iam firmatum est. Unde infero quod scriptura est nunc tantae auctoritatis quod si omnes apostoli modo dicerent oppositum, non crederem nisi scripturae, et hoc docet Paulus ad Gala. 1^o. Sic ergo si ecclesia legitime congregata assereret mihi modo articulum tanquam de fide et postea apostolus diceret oppositum, crederem ecclesiae. E converso ad auctoritatem humanam, nam cum homines successive cognoscant res et mutentur in sua cognitione, quod ultimo asserunt habet maiorem auctoritatem, ideo autem quia est inmutabilis, si per impossibile duo contradictoria assereret successive, prius assertum habet maiorem auctoritatem. Ex quo sequitur intellectus illius dicti Augustini: Evangelio non crederem nisi me auctoritas ecclesiae commoveret. Non enim credo esse intelligendum, ut putant dominus Caietanus et dominus Driedo¹⁴⁷ de ecclesia includendo apostolos, quia tunc perinde esset ac si diceret: evangelio non crederem nisi apostoli me commovissent, quod nihil est dicere.

[R.a.53] Item idem Augustinus illic volebat magnificare auctoritatem ecclesiae quam negabat Manichaeus. Et per consequens loquebatur de

¹⁴⁴ Ms. crederent.

¹⁴⁵ Ms. crederent.

¹⁴⁶ Ms. es.

¹⁴⁷ Ms. Driedonis.

ecclesia sui temporis. Sensus ergo est: Evangelio non crederem, nisi ecclesia me moveret ad credendum quod est evangelium. Et ita exponit dominus Ubaldensis primo tomo 2^o. capite 21. 2^o. sequitur ex dictis quod ecclesia ut distinguitur contra apostolos semper habet et habebit eandem auctoritatem. Nam sicut antequam esset scrip- [fol. 175r] tura, ecclesia sic accepta nihil poterat addere ad doctrinam apostolorum quam verbo praedicabant, sed poterat dubia definiré et articulos facere, eandem auctoritatem habet nunc circa scripturam, sed tamen ecclesia includendo apostolos qui etiam sunt membra ecclesiae etiam in quantum apostoli, non potest nunc modo quod potuit tunc per apostolos, quia non potest augere doctrinam fidei. Et hoc de primo dubio principali totius relectionis, nempe de auctoritate scripturae canonicae. De 2^o puncto et de aliis dicemus postea. Amen.

[R.a.54] Uni trinoque Domino sit sempiterna gloria. Amen.

b) De cathalogo librorum sacrae scripturae (1537)

[R.b.1] [fol. 254r] Relectio de catalogo librorum sacrae scripturae habita Salmanticae a nostro reverendissimo magistro fr. D. de Soto anno Domini 1537. Locus relegendus: Vidi in dextera Dei sedentis super thronum librum scriptum intus et foris. Apoc. 5^o. Prima propositio. Ad ecclesiam catholicam, atque adeo ad summum pontificem, pertinet¹⁴⁸ scripturas sacras in canonem referre, quae tamen non simul universas sed temporis successu in canonicas recepit. 2^a propositio. Libri veteris instrumenti tametsi hebraei nonnullos a catalogo sacrorum exceperint, verum iam modo universi 44. qui in bibliis circumferuntur, canonicam auctoritatem obtinuerunt. 3^o et 4^o. Esdrae exceptis cum libello qui Baruch inscribitur. 3^a conclusio. Circa libros novi testamenti qui in bibliis habentur quanquam olim de quibusdam, etiam inter catholicos patres fuerit dubitatum, tamen modo circa errorem notam dubitare non licet quominus universi 27 in canone sint relati.

[R.b.2] In superiori relectione quam anno proximo de auctoritate sacrae scripturae habuimus tria polliciti sumus disputare. Primum, circa auctoritatem sacrae paginae, quanta videlicet ea sit et ad quos pertineat eam condere. Mox circa numerum librorum eius, quotnam scilicet quique sint libri canonici. Postremum, circa multiplices eius sensus, nempe quot atque adeo qui sensus in ea distinguantur. Atvero cum pro rei magnitudine fecunditateque vix tunc licuit primum absolvere, necessarium iudicavimus aliam vobis polliceri disputationem qua reliquas duas partes prosequeremur. Sed quia non statim ut

¹⁴⁸ Ms. pertinent.

promissem id prestiti, video iam modo gratiam temporis praeteriisse atque adeo mihi¹⁴⁹ rem importunam facere dum anno iam integro intercepto hanc illi relectionem assuere molior. [fol. 254r] Verum enim vero longe absurdus a vobis, ut puto, iudicatus fuisset si rem tam dignam quae perficeretur infectam et truncamque relinquissem. Quam ob rem¹⁵⁰ nihil aliud quam opere praetium vobis fore existimatus si rem iam fere oblivioni sepultam denuo exsuscitemus revocemusque in disputationem.

[R.b.3] Duas praecipue conclusiones in illa priori relectione stabilivimus et nisi fallor abunde id monstravimus. Prima illa fuit quod penes solos apostolos fuerit auctoritas condendae sacrae scripturae quantum attinet ad novum testamentum. Et altera quod auctoritas sacrae scripturae quoad¹⁵¹ utrumque testamentum est tanta¹⁵². Immo vero est eadem quae est auctoritas Dei, et quae a Deo licet per impossibile vel tota ecclesia vel ipsi resurgentes apostoli vel angeli de caelo quod inquit Paulus etsi fas est dicere, ipse Deus oppositum diceret, non esset credendum, immo persistendum potius in priori verbis sacrae scripturae. Alterum punctum propositum tunc fuit circa numerum librorum canonis, de quo praesertim in praesentiarum dicendum nobis est. Et si tempus reliquum fuerit 3um. membrum, nempe de sensibus sacrae scripturae utcumque attingemus. Sin autem forte modo tantam molestiam ferre possitis, aliam de illo relectionem accumulabimus ut sit scriptus et in tergo nondum finitus Orestes.

[R.b.4] Et quia relectionem hanc 2º sententiarum quem anno elapso interpretati sumus accomodare tenemur, versabitur¹⁵³ nostra disputatio circa 12am. sequentesque distinctiones¹⁵⁴ eiusdem libri ubi magister exponit primum caput Genesis eritque tota posita in expositione eiusdem prothematici superioris relectionis quod est illud Apoc. 5º. Vidi in dextera sedentis super thronum librum scriptum intus et foris. Primum omnium dicturis nobis de catalogo librorum canonicorum interpretandum quidem esset nomen libri canonici nisi quod supra in fronte prioris relectionis id iam praestitimus. Igitur inde censemus disputationem nostram congrue profecturam si statim in ipso vestibulo fundamenta faciamus quibus explorandi sunt libri canonici.

[R.b.5] Et sic prima fundamentalis conclusio. Libri canonici non aliter quam auctoritate ecclesiae recipiuntur ex cuius perinde sola auctoritate aut

¹⁴⁹ Ms. mihi.

¹⁵⁰ Ms. Rrem.

¹⁵¹ Ms. quod.

¹⁵² Ms. santa.

¹⁵³ Ms. versavitur.

¹⁵⁴ Ms. distinctiones.

auctoritate summi pontificis efficax sumitur argumentum ad comprobandum librum quendam canonicum esse necne. Ratio est in promptu. Nam canonem divinarum scripturarum constituere nihil aliud est quam proponere fidelibus ea quae sunt revelata ut credantur. Sed hoc pertinet ad solam ecclesiam. Ergo. Maior perspicua est et declaratur minor. Duo requiruntur ad actum fidei ut docet s. Thomas 2^a. 2ae. q. 6. ar. 1^o, nempe habitus in intellectu inclinans ad assensum et 2^o ut credibilia nobis proponantur. Si enim non proponerentur mihi credibilia, non possem credere. Et utrumque est opus Dei qui est auctor fidei iuxta illud Eph. 2^o. Gratia estis salvati per fidem; donum enim Dei est. Sed tunc ista duo differenter donantur a Deo. Nam habitus fidei inmediate infunditur a Deo in baptisate, sed quantum ad 2um. non inmediate proponit omnibus credibilia, sed hoc facit per ecclesiam iuxta illud Pauli Roma. 10., quomodo credent ei quem non audierunt, quomodo autem audient sine praedicante? Cum ergo ad ecclesiam pertineat proponere credibilia, ad ipsam perinde pertinet discernere¹⁵⁵ qui¹⁵⁶ libri sint canonici. Et confirmatur haec ratio, quia non potuit nobis alia via provideri commodiori ut cognosceremus scripturam revelatam quam auctoritate ecclesiae.

[R.b.6] Nam ut auctor est Augustinus 25. librum contra Faustum, etsi libri manu propria ipsius Iesu Christi vel apostolorum conscripti usque adhuc modo tempora incolumes perdurasent, non pos– [fol. 255r] semus credere eos esse illorum libros nisi quispiam qui divinam haberet auctoritatem id nobis modo affirmaret, nisi quis dicat cum quibusdam haeticis quod singuli deberemus expectare de hoc particulares revelationes. Sed certe hoc est contra divinam providentiam, quae iam omnia sufficienter revelavit. Hanc veritatem tradit imprimis Nicholaus papa in capitulo si romanorum 19. dist. Eandem voluit nos docere Augustinus contra epistolam Manichaei capitulo 5^o. Evangelio non crederem nisi me ecclesiae catholicae commoveret auctoritas, id est nisi me edoceret hoc esse evangelium. Unde contra Faustum libro 11^o. capitulo 28. 32. pro indubitato habet non aliam esse viam ad explorandum sacram scripturam nisi solum auctoritatem ecclesiae, non istius solum quae modo est sed quae ab ipso Christo per apostolos inquit succedentibus sibimetipsis usque adhuc tempora propagata dilatatur. Et libro 13. capitulo 4. Quomodo, inquit, dabit Faustus scripturis suis auctoritatem quam per ecclesiam Christi ab ipsis apostolis constitutas non acceperit? Et Irenaeus libro 3^o adversus valentinianos capitulo 3^o. idem docet, scilicet quod apostoli tradiderunt episcopis, et alii aliis successoribus usque ad nos illa quae sunt tanquam ex fide tenenda. Et Tertulianus inde praescriptionibus haeticorum idem docet. Ait enim quod

¹⁵⁵ Ms. discernere.

¹⁵⁶ Ms. quod.

Christus revelaverit apostolis non aliter probari debet nisi per easdem ecclesias quas ipsi apostoli condiderunt.

[R.b.7] At dubium est. Quando dicimus ecclesiam habere auctoritatem recipiendi libros in canonicos quam videlicet ecclesiam intelligimus, utrum totam ecclesiam a tempore apostolorum includendo ipsos, an istam etiam quae modo est sine apostolis. Ita enim distinximus de ecclesia in superiori relectione. Videntur auctoritates istorum sanctorum innuere quod sola ecclesia primo modo inclusis apostolis habeat auctoritatem decernendi quis liber sit canonicus. Nam dicunt quod hoc habemus ab apostolis per ecclesiarum successionem. Arguitur adhuc sic. In prima relectione nos comprobavimus totam ecclesiam sine apostolis non posse condere sacram scripturam, nec posse decernere propositionem aliquam tanquam de fide nisi [quatenus] colligitur ex sacra scriptura. Haec autem propositio: Hoc est evangelium Matthaei vel haec est epistola Pauli et similes, non inferuntur ex alia sacra scriptura sed immediate asseruntur ab ecclesia. Ergo hoc non potest ecclesia diffinire sine apostolis. Et confirmatur, quia alias ecclesia quae nunc est reciperet aliquam immediatam revelationem sicuti apostoli, et sic posset condere eadem ratione sanctam scripturam.

[R.b.8] His tamen non obstantibus respondemus quod ad ecclesiam quae nunc est et ad quamcumque est suo tempore etiam sine apostolis pertinet determinare quis liber sit canonicus. Et ratio est quia alias non esset nobis satis provisum a Deo ad habendum hanc certitudinem. Non enim sum ego certus quod hoc evangelium quod est¹⁵⁷ Matthaei est nobis traditum ab apostolis per successionem ecclesiarum nisi quia ista ecclesia quae modo est mihi asserit. Alias quomodo scirem quod hoc tradidit ecclesia¹⁵⁸ quae fuit tempore Hieronymi. Et ideo Augustinus in illis verbis citatis: Evangelio non crederem nisi me Ecclesiae moveret auctoritas, de ecclesia quae erat suo tempore loquebatur. Sed sit 2^a propositio haec notanda, quod ecclesia non potest determinare hunc aut illum librum esse canonicum per immediatam revelationem, sicut Ioannes asseruit: In principio erat Verbum, sed hoc colligit vel ex conciliis precedentibus vel ex dictis episcoporum praeteritorum vel viva voce ex historiisve vel aliis coniecturis. Sed non potest errare in tale collectione. [fol. 255v] Itaque quemadmodum si ecclesia vellet determinare unam propositionem esse de fide non eliciendo illam ex sacra scriptura erraret (sed tamen non permittetur sic facere), ita si vellet determinare hunc librum esse canonicum non eliciendo ex historiis patrum vel aliis coniecturis, sed expectando novam revelationem, erraret.

¹⁵⁷ Ms. esse; es decir, en vez de *quod est*.

¹⁵⁸ Ms. ecclesiam.

[R.b.9] Sed tamen non permittetur id facere, hoc puto satis comprobant rationes supra citatae. Nam Augustinus, Tertullianus, Irenaeus et verisimiliter omnes dicunt quod ecclesia hoc habet ab apostolis per successionem ecclesiarum. Item, quia alias non esset satis provisum ecclesiae cum esset expectanda nova revelatio. Unde semper est verum quod ecclesia non potest condere sacram scripturam, quia ista: Hoc evangelium est Matthaei, non est sacra scriptura, sed est assertio quod alia est sacra scriptura nec est immediate revelata sed mediate per apostolos et successores eorum. Adde quod etiam papa potest determinare librum quempiam esse canonicum, maxime secundum s. Thoman et eos qui dicunt posse determinare articulum fidei, sed eliciendo, ut diximus, ex antiquis.

[R.b.10] 2^a principalis et fundamentalis conclusio sit haec: Ecclesia non statim in eius exordio nec simul recipit universos libros canonicos sed successu temporum, nunc alios, postea vero alios. Nam solum volo dicere quod non tota simul fuit scripta, nam hoc est clarum. Sed post ipsa apostolorum aliquando ecclesia dubitavit de aliquibus libris quos postea recepit. Hoc patet ex ipsis conciliis et doctoribus antiquis. Nam in concilio laodicaeno canone 59 recipiuntur omnino libri veteris testamenti exceptis illis sex quos excipit Hieronymus in prologo galeato, scilicet Tobia, Iudith¹⁵⁹, libro Sapientiae, Ecclesiastico et libro Machabaeorum, qui tamen omnes postea sunt recepti in concilio carthaginensi. Et ex novo testamento, illic non legitur Apocalypsis Ioannis, ergo postea recipitur in eodem concilio carthaginensi. Et de epistola Hebraeorum dicit Hieronymus in epistola ad Evagrium et in expositione super Esaia c. 6. et 8. quod adhuc suo tempore universalis ecclesia latinorum non receperat illam quae tamen iam modo est recepta concilio carthaginensi et florentino. Et idem Hieronymus in de viris illustribus dicit epistolam Iacobi paulatim tempore praecedente obtinuisse auctoritatem. Unde Augustinus 2^o. De doctrina christiana c. 8. tenebit, inquit, scripturarum indagator hunc modum in scriptis canonicis, ut eas quae ab omnibus ecclesiis catholicis recipiuntur praeponat eis quas quidam non accipiunt; in eis vero quae non accipiuntur ab omnibus praeponat eas quas plures gravioresque accipiunt eis quas pauciores minorisque auctoritatis ecclesiae tenent. Ubi perspicue docet quod successive et per temporum incrementa recepti sunt libri canonici.

[R.b.11] Sed dubium facit ista conclusio cum quia sequitur quod Deus non statim sufficienter providit ecclesiae, postquam mansit per aliquot tempus sine certitudine librorum, tum etiam quia videtur pugnare cum his quae supra diximus, nam diximus ecclesiam non posse recipere librum canonicum nisi colligendo ex antiqua successione ecclesiarum. Si ergo ab apostolis per

¹⁵⁹ Ms. Iudich.

continuum successionem recipit libros canonicos, nunquam non fuit certa de hoc. Respondemus ad primum quod in his quae sunt necessarii ad fidem statim ecclesia fuit instructa, at non erat adeo necessarium scire an Tobias [fol. 256r] v.g. esset sacra scriptura. In illis ergo ecclesia paulatim profecit sicut caput eius Christus qui non dedignatus est proficere scientia et aetate, unde de ecclesia etiam canunt filiae Hierusalem Cantorum 6. Quae est ista quae progreditur quasi aurora consurgens, id est maiora in aurora, maiora quam lucis incrementa recipiens. Ad aliud dicendum quod non erat necesse continuo haberi certitudinem omnium librorum licet haberetur per successionem, nam aliquando ecclesia non erat circa hoc sollicita vel quia erat aliis intenta, sed postea patres de hoc solliciti ex antiquis historiis vel traditionibus vel viva voce colligebant alium vel alium librum canonicum.

[R.b.12] His factis fundamentis subsequitur principalis quaestio in qua tota disputatio nostra versabitur, nempe utrum omnes libri quae in bibliis circumferuntur nostris sint utique adeo canonici ut illud negare sit haereticum. Et ne opus sit saepe eos repetere universos quotquot in bibliis continentur, oculis vobis iniiciam omnes simul libri ut ac novi testamenti sunt numero 74., nam libri veteris testamenti sunt Genesis, Exodus, Leviticus, Numeri, Deuteronomium, quos vocant Pentateuchum, id est volumen 5. librorum. Mox sequuntur Iosue, Iudicum, Ruth; 4or. Regum, 2. Paralipomenon; 4or. Esdrae, Tobias, Iudith, Esther¹⁶⁰; deinde liber Psalmorum et 5. libri que dicuntur Salomonis ut puta Proverbia, Ecclesiastes, Cantica canticorum, Sapientia et Ecclesiasticus; praeterea 4or. prophetae maiores ut Esaias, Hierernias, Ezechiel, Daniel adiumento Baruch, et 12. minores, scilicet Oseas, Joel, Amos, Abdias, Ionas, Michaeas, Nahum¹⁶¹, Abacuch, Sophonias, Aggaeus, Zacharias, Malachias; ac demum 2. Machabaei complent numerum 47. librorum. Libri novi testamenti sunt hi 4or. evangelistas, Acta apostolorum, 14. epistolas Pauli, scilicet una ad Roma., 2ae. Cor., 1. Gala., 1. Ephae. 1. Phili., 1. Colosse., 2. Thesalo., 2. Timo., 1. Titum, 1. Phile., et 1. Hebrae.; deinde 1. Iacobi, 2. Petri, 3. Ioannis, 1. Iudae cum Apocapylsi complent 27. libros, quo fit ut omnes utriusque testamenti colligantur ad numerum 74.

[R.b.13] Totum istum canonem ab ipso statim exordio nascentis ecclesiae haeretici homines semper conati sunt evertere et prorsus stirpare, nam cerdoniani¹⁶² primum, deinde sevriani¹⁶³ ut refert Augustinus libro de haeresibus capitulo 21. et 24. Totum vetus testamentum negabant quamquam sint qui hanc haeresim

¹⁶⁰ Ms. Hester.

¹⁶¹ Ms. Naum.

¹⁶² Ms. cerdeniani.

¹⁶³ Ms. securiani.

in antiquiorem Carpochratem revolvant, quam quidem haeresim Manichaeus postea nobilitavit dicens vetus testamentum a malo Deo fuisse. Adversus quem errorem Augustinus scripsit libros contra Faustum Manichaeum et Tibonem auctore Irenaeo libro 1^o. adversus valentinianos c. 26. ex novo testamento solum Matthaem recipiebat et omnes epistolas Pauli reiciebat; Faustus vero nec Matthaem in universum recipiebat, et universi vel alii item haeretici reliquas epistolas aliorum apostolorum excludebant a sacro canone, ut est videre de Valentino, Marcione et ceteris haeticis apud Irenaeum, Tertulianum et Augustinum in illis libris quos adversus haeticos conscripserunt. Atvero non [fol. 256v] est nobis corde de universis libris disputare, nam contendere cum illis haeticis a quibus iam Deo actore liberata est ecclesia, labor erat non tam utilis quam prolixus, ac subinde fastidiosus, sed solum duximus operae praecium adducere aliqua generalia fundamenta ad explorandum libros canonicos. Quantum possumus ex auctoribus colligere disputabimus nonnihil de illis solum de quibus inter sanctos patres ecclesia etiam iam adulta dubitatum fuit, immo de quibus modo inter aliquos nonnulla est dubitatio.

[R.b.14] Et primum, quantum attinet ad vetus testamentum ut certa ab incertis separemus, illos 47. libros memoratos in 3. partes dividamus. Sunt enim ex illis 3. qui sine controversia sunt apocryphi et 6. de quibus aliquando fuit dubitatum, et ceteri 38. de quibus nisi inter haeticos nullum fuit dubium quominus essent canonici, tres primi sunt: tertius et quartus Esdrae et libellus qui inscribitur Baruch. 2i. generis sunt Tobias, Iudith, liber Sapientiae et Ecclesiasticus et 2. ibri Machabaeorum. De aliis 38. connumeratis nulla fuit unquam dubitatio. Et quo ista perspicua fiant sumamus ex Origene. Et ex Hieronymo in prologo galateo super librum Regum ubi docet 22. Libros canonicos esse apud hebraeos iuxta numerum 22. litterarum quibus ipsi utuntur, et sub nomine 22. connumerat omnes illos 38., quos nos numeravimus exceptis illis quae primi et secundi generis. Nam librum Ruth comprehenditur in libro Iudith et ex 4. Regum facit 2. solum et ambos Paral. appellat unum, sicut ambos Esdrae, scilicet primum et 2um. vocat unum, nam 3um. et 4um. et Baruch silentio praeterit utpote Apocalyp., et 12. prophetas minores comprehendit sub uno libro et sic quos non distinguimus in 38. iuxta divisionem vulgatam, ipse iuxta partitionem hebraeorum comprehendit sub 22. Et subiungit igitur Sapientiam, quae vulgo Salomonis inscribitur et Iesu filii Syrach liber quem nos vocamus Ecclesiasticum. Et Iudith et Tobias et Pastor, non sunt in canone. Machabaeorum primum librum hebraicum¹⁶⁴ reperi. 2us graecus est haec Hieronymus ex quibus possumus colligere illam tripartitam divisionem quam annotavimus.

¹⁶⁴ Ms. ebraicum.

[R.b.15] Sed priusquam ad rem proprius accedamus dubium suboritur circa partitionem Hieronymi. Partitur namque vetus testamentum in 3., scilicet in legem, prophetas et libros quos vocant hagiographos¹⁶⁵, id est libros sancte conscriptos seu libros sanctos. In primo ordine ponit solum Pentatheucum et in 2°. collocat Iosue et librum Iudicum cum Ruth et librum Regum cum ceteris quos nos vocamus prophetas. Et in 3°. ordine constituit Iob et Psalterium et librum Salomonis cum Daniel, et Paralipomen, et Esdra, et Esther. Dubium, inquam, est triplex. Primum, quod libri ipsi legales sunt pariter prophetici, nam Moyses fuit eximius prophetarum. Quomodo ergo lex distinguitur a prophetis? 2um. dubium est quod inter prophetas connumeratur Iosue et liber Iudicum et Ruth et libri regum, qui tamen sunt omnes historiales quod si quis dixerit multa prophetica continere, arguitur contra quia etiam Iob multa prophetica continet, quem tamen non collocant nisi inter hagiographa. 3um maius dubium est quare Iob et David et Danielem ex numero prophetarum exceperit cum sint prophetae, immo David antonomastice nomen prophetae obtineat.

[R.b.16] Ad primum respondemus [fol. 257r] quod licet Moyses¹⁶⁶ prophetavit et in Pentatheuco multa et sint prophetica, tamen propter dignitatem legis et mandatorum Dei quae illic conscribuntur a principaliori illi libri praenominatur lex, quare in evangelio distincte citantur lex et prophetae. Ad 2um. Dicendum quod licet illi libri multas historias describant, tamen sunt duo¹⁶⁷ prophetici, nam etsi Esaias et Hieremias prophetae sunt, tamen continent multas historias, unde Hieronymus in epistola ad Paulinum. Veniam, inquit, ad Iesum¹⁶⁸ Nave, qui typus Domini non solum gestis, sed etiam nomine est, et infra iudicum libri quot¹⁶⁹ principes populi tot figurae sunt. Ruth moabitis Isaiae implet vaticinium Samuel in Heli mortuo et in occiso Saul veterem legem abolitam monstrat; porro in Sadoc atque David novi sacerdotii novique imperii sacramenta testantur; et de reliquis libris Regum testatur si historiam respicias; verba simplicia sunt si in litteris sensum latentem inspexeris ecclesiae paucitas et haeticorum vella contra ecclesiam narrantem.

[R.b.17] Sed nunc restat ad 3um. dubium. Nam et illic dicit de Iob quod resurrectionem corporum sic prophetat ut nullus de ea vel manifestius vel cautius scripserit. Quomodo ergo Iob et maxime Daniel et David non collocat

¹⁶⁵ Ms. agiographos.

¹⁶⁶ Ms. Moses. Es cierto que unas veces se escribe así en la vulgata; pero se seguirá aquí la costumbre de transcribir siempre Moyses.

¹⁶⁷ Ms. duae.

¹⁶⁸ Ms. Iesu.

¹⁶⁹ Ms. quod.

in ordine prophetarum? Ad hoc dupliciter respondetur. Uno modo quod Hieronymus illic non possuit propriam sententiam et veram sed retulit quod esset in opinione hebraeorum ut ipse in Apologia adversus Ruffinum libro 2°. insinuat, dicens: De Daniele autem breviter respondebo me non negasse eum prophetam quem statim in fronte prologi prophetam professus sum, sed quod hebraei dicebant voluisse monstrare et Valentinus ille constantinopolitanus episcopus in prologo super Psalterium dicit quod licet hebraei ante adventum Domini non dubitassent David esse prophetam, tamen postea cognoscentes quod tam aperte prophetasse de Christo malitia ducti sunt ut eum excluderent a prophetis. 2°. modo potest respondere et forte verisimilius quod hebraei non collocabant in ordine prophetarum omnes qui propheticam cognitionem habebant, sed eos solum qui ex officio missi fuerant a Deo ad annuntiandum aliquid vel regi vel populo, sicut Moses missus est pharaoni et Josue missus est ad introducendum populum, et ita de ceteris prophetis. Job vera et David et Daniel licet cognitionem habuerunt propheticam, non tamen missi sunt ex officio ad praedicandum. Et certe David saltem quod singulariter a ceteris prophetis separatur, videtur comprobare testimonio Christi Luc. ultimo qui distinguit inter legem prophetas et psalmos, forte propter dignitatem divinarum laudum quae sunt in psalmis. Haec de distinctione Hieronymi.

[R.b.18] Aliter Augustinus partitur vetus testamentum 2°. de doctrina christiana c. 8. De qua statim igitur ad divisionem illam quam fecimus revertentes statuimus hic primam conclusionem. 3us. et 4us. Esdrae et libellus qui praenotatum Baruch citra controversiam apochryphi. Hanc conclusionem satis comprobatur quod ecclesia aeternius¹⁷⁰ non recipit illos in canonem ut est videre in omnibus conciliis et decretis pontificum quae infra recitabimus et iam diximus in primo fundamento sola auctoritate ecclesiae habere libros canonicos, et quamquam in bibliis circumferantur, illic tempore notatur non esse de canone, ut est videre in prologo super 3um. Esdrae et super Baruch. Illi non sunt prologi Hieronymi sed sunt annotationes antiquae. Verumtamen est Hieronymus in prologo super totum Esdras [fol. 257v] vocat 3um. et 4um. apocryphos, somnia. Et in prologo super Hieremiam dicit quod librum Baruch notarii Hieremiae quia apud hebraeos nec legitur nec habetur praetermisit. Et certe 3. et 4. Esdrae manifestum est non esse de Esdra editos, non praeterquam quod phrasis ipsa dicitur a prioribus libris. Argumentum etiam est manifestum quod 3us. nihil aliud continet quam frustra ex ilibris Regum et Paralipo., immo per multa ex ipso priori libro Esdrae decepit. Sed tamen propter antiquitatem illorum manent in bibliis.

¹⁷⁰ Es posible que se quisiera decir *anteriorius* (anteriormente); pero creo que se refiere a que no hay constancia en actas y, de ahí, *acterius*.

[**R.b.19**] Verum est quod Baruch ut habetur in illa praenotatione in capite eiusdem libri, licet non habeatur in hebraeo canone, est tamen in vulgata editione, et ideo aliquantulum est maioris auctoritatis quam ultimi libri Esdrae eo vel maxime quia multa clarissime de adventu Christi et redemptione nostra probantur illic sub nomine liberationis babilonicae, unde Cyprianus, Ambrosius et ceteri patres saepe eius testimoniis utuntur. Verumtamen hic vos admonere opus est propter Isidorum libr. 6. ethimologiarum capitulo 2. 3. et 4um. Esdrae non haberi apud hebraeos sed apud apocryphos esse deputatos, ubi videtur 2um. etiam inter apocryphos nominare quod est Nehemiae¹⁷¹. Sed tamen notandum quod Isidorus non intendit excipere a canone illum 2um. librum quem vocamus Nehemiae, sed illum comprehendit in 1°. libro Esdrae, et expresse enim dicit quod sermones Nehemiae pariter continentur in textu Esdrae iuxta morem hebraeorum qui, ut Hieronymus dicit in prologo super 1um. Esdrae. Primum Esdrae et sermones Nehemiae in unum librum coartant et haec est ratio qua librum Nehemiae intitulamus Esdrae, et quod non distinguimus in 3um. et 4. iuxta partitionem graecorum et latinorum, ipse distribuit in 3., scilicet 2um. Et 3um. et 4um., quos bene vocat apocryphos. De illo libello Pastoris cuius meminit Hieronymus in dicto prologo galeato, non facimus hic incutionem, quia usque adeo certum est esse apocryphum ut in bibliis etiam non habeatur. Meminit illius Cyprianus in expositione symboli qui inter opera Hieronymi Ruffini nomine praenotatur: Meminit, inquam, illius inter apocryphos novi testamenti tanquam pastoris cuiusdam vel Hermatis, et idem censet de illo Eusebius libro 3°. c. 25.

[**R.b.20**] 2^a conclusio. De illis sex libris 2°. ordine notatis, scilicet Tobia, Iudith, lib. Sapientiae, Ecclesistico et 2. Machabaeorum, diu fuit etiam in ecclesia catholica dubitatum an essent canonici, id est divinam auctoritatem haberent. Tametsi haberentur in magna auctoritate, oppositum huius videtur sentire modernus Driedo li. 1°. c. 3°. Dicit enim Hieronymum in prologo galeato non velle excipere illos libros a canone ecclesiae catholicae, sed quod solum intendit subputare canonem secundum hebraeos. Sed revera puto nec ecclesiam eos recepisse tanquam canonicos, saltem ita fuisse in opinione Hieronymi. Et probatur primo quia alias Hieronymus nos admonuisset de hoc, scilicet quod ecclesia habebat tanquam canonicos, et tamen hoc non dicit sed absolute infert quod illi libri non sunt in canone.

[**R.b.21**] Sed 2°. quo tota ista nostra solutio perspicatior fiat arguitur sic, quod ecclesia aliquo modo dubitavit illum canonem quem illis commemorat Hieronymus. Prius ecclesia recipit ab hebraeis. Primus enim apud quem reperitur est Iosephus adversus Apionem li. 1 °., ubi dicit infiniti libri non sunt

¹⁷¹ Ms. Neemiae.

apud nos, sed solum duo et viginti libri. Deinde ecclesia graecorum ita habuit. Primus autem Dionysius Areopagita c. 3^o. ecclesiae hierarchia canonem refert ecclesiasticorum librorum, non quidem de nomine [fol. 258r] eos nuncupans, sed singulorum materias insinuans. Ait enim omnes sacrae scripturae textus aut rerum substantiam ac distinctionem a Deo conditam praedicant quoad Genesim, ut legale sacerdotium, quoad Exo. et Levi., et ita discurrit per singulos usque ad Apocalypsim, quam vocant arcanam et mysticam revelationem dilecti discipuli. Sed loquamur ut solet obscurissime mox Origenis¹⁷² in expositione primi psalmi referente Eusebio li. 6. c. 15. Non est ignorandum, inquit, 22. esse libros in canone ut testatur; sicut hebraei tradunt secundum numerum elementorum quae apud ipsos habentur. Et connumerat eosdem quod Hieronymus eisdem 6. exceptis. Et Damascenus etiam graecus li. 4. c. 15. eandem refert sententiam. Et ideo ecclesia graecorum statim in suo exordio non est alios libros persecutata vereris testamenti quam quos tunc habebant hebraei ut est videre in concilio laodicaeno c. 59. ubi idem libri recensentur quos refert Hieronymus.

[R.b.22] Quod adhuc confirmatur auctoritate antiquissimi Milletonis episcopi sardensis apud Eusebium li. 4. c. 26. cuius verba sunt. Ut suas perrexise, me usque ad orientis locum ubi praedicationis nostrae cepit exordium, et ubi gesta sunt omnia quae leguntur scripta, ibique diligenter explorasse de omnibus quae essent veteris testamenti volumina, ubi igitur quae cum omni investigatione comperi haec sunt: Moysi quinque libri, et refert omnes exceptis eisdem quos excepit Hieronymus. Et refert: Ecce quomodo graeci non habebant alios libros tanquam canonicos a quibus primi etiam latini eos receperant. Unde Ciprianus in dicta expositione symboli vel Ruffinus si fuit auctor eosdem omnino libros refert et subiunxit: Sciendum tamen est quod etiam alii libri sunt qui non canonici, sed ecclesiastici a maioribus appellati sunt, ut sunt illi 6. quos nos cormmemoravimus, scilicet Tobias, Iudith, Sapientia, Ecclesiasticus et liber Macabaeorum. Et eadem etiam sententia Hieronymi, unde in prologo super Proverbia expresse dicit sicut ergo Iudith et Tobiam et Macchabeorum libros legit ecclesia, sed eos inter canonicas scripturas non recipit, sic et haec duo volumina Sapientiae et Ecclesiastici legit ad aedificationem plebis, non ad auctoritatem ecclesiasticorum dogmatum confirmandam. Ubi expresse dicit Hieronymus quod ecclesia non recipiebat tunc illos 6. libros in canonicos.

[R.b.23] Et miror diligentissimum Driedo non advertisse ad ista verba, nam quanquam li. 1^o. c. 4. ad 7. difficultatem respondeat ad verba Cypriani, scilicet quod ecclesia legit: non, ad auctoritatem fidei confirmandam ex illis,

¹⁷² Ms. Origenes.

respondet, inquam, Cyprianum solum intelligere non valere ad confirmandam fidem adversus iudeos, sed solum inter catholicos, non tamen respondent ad verba Hieronymi, scilicet quod ecclesia non recipit istos libros dictos in canonicos, nec ad verba Cypriani, scilicet quod a maioribus non canonici sed ecclesiastici dicuntur, et ideo credo quod Cyprianus et Hieronymus sicut omnes graeci intelligunt quod ecclesia non habebat tunc pro canonicis. Et divus Thomas super Dionysium 4. c. de Dionysio non ubi Dionysius citat librum scripturae sub nomine Philonis velut alius textus habetur, scilicet quidam dicunt: Dicit, inquam, s. Thomas unde colligitur quod liber Sapientiae nondum erat tunc inter catholicas scripturas, [fol. 258v] ubi insinuat quod iam certo est inter canonicas scripturas, licet tunc non fuisse. Et idem est de aliis quinque.

[R.b.24] Quid si quis arguat quod Hieronymus in prologo super Iudith et Tobiam dicit illos libros esse inter hagiographa, et tamen in prologo galeato hagiographa connumeravit in canone. Item in prologo Iudith dicit illum librum synodus nicaena in numero sanctarum scripturarum legitur computasse. Ergo videtur quod Hieronymus iam haberet illos pro canonicos. Respondemus ad 1um. quod cum Hieronymus in prologo galeato dicat secundum hebraeos illos libros esse extra canonem, et idem repetat in prologo Tobiae, necesse est dicere quod quando dicit illic esse hagiographos vel quod est mendum, scilicet hagiographos pro apocryphos vel quod accepit hagiographa, non sicut in prologo galeato, sed pro libris sanctorum extra canonem, sicut possemus librum Hieronymi vel Augustini vacare hagiographa. Ad 2um dicimus quod Hieronymus non dicit nec insinuat se legisse in actis concilii illud decretum, sed alibi in alio auctore, et ideo hoc sub opinione relinquit, vel dicimus quod solum forte intelligit synodum nicaenam recepisse illos libros, non pro canonicis sed pro ecclesiasticis, ut dicit ipse in verbis allegatis super Proverbia, et etiam Cyprianus.

[R.b.25] 3a. propositio est. His non obstantibus iam illi sex libri cum ceteris 18, omnes inquam 44. veteris testamenti sunt canonici. Oppositum dicunt nonnulli, ut Nicholaus de Lyra¹⁷³ super Tobiam et super Esdram. Et noster divus Antoninus 3. p. to. 18. c. 62. Et dominus Abulensis in prologo super Matthaeum q. 2^a. et 4. Ait enim quod non recipiuntur tanquam efficaces ad testimonium fidei nec tanquam de canone. Et Antoninus dicit quod recipiuntur tanquam libri aliorum sanctorum, scilicet Augustini vel Hieronymi. Sed tamen probatur nostra propositio. Nam dictum est in primo fundamento sola auctoritate ecclesiae et pontificum hoc esse comprobandum, sed ecclesia iam recepit et commemorat inter canonicos. Primo in concilio carthaginensi 3^o.

¹⁷³ Ms. Lira.

Cum subscripsit Augustinus c. 47. sunt omnes illi, sunt omnes illi connumerati tanquam canonici, unde Augustinus 2°. de doctrina christiana c. 8. Eisdem recensuit dicens circa 44. numero, sed ut verum fatear inter illos dicit alias aliis praeferendos secundum quod a pluribus aut gravioribus ecclesiis sunt recepti. Nam concilium carthaginense non fuit nisi provinciale, sed est tamen iam auctoritas Innocentii in epistola ad Exuperium archiepiscopum toletanum c. 7., ubi omnes dicti libri tanquam canonici numerantur.

[R.b.26] Idem est decretum Gelasii papae ubi cum 70. episcopis retulit eosdem 44. libros in canone et, ut supra diximus, papa in hoc errare non potest. Et tandem est expressum concilium florentinum ubi idem catalogus traditur graecis et universali ecclesiae. Unum cavillum et subterfugium posset hic allegari, scilicet quod quamquam ecclesia illos referat, non tamen recipit pro canonicis, quia non determinavit illud tanquam de fide sicut iam modo dicebamus. Et forte Hieronymus ita opinatus est nicaenam synodum recepisse illos libros, non tanquam canonicos sed tanquam ecclesiasticos. Respondetur ad hoc quicquid sit de opinione Hieronymi vel de concilio nicaeno in qua non circumfertur illud decretum, [fol. 259r], iam non possumus negare esse canonicos, nam per hoc quod ecclesia ubi fit mentia de libris canonicis dictas 6. libros promiscue inter alias connumerat sine aliqua nota distinctionis, plane intelligit omnes esse canonicos. Alias eodem modo posset dubitari de evangelio et de ceteris libris. Et certe si sub eodem tenore qua sunt in concilio florentino Hieronymus vidisset eos in concilio nicaeno vel nos vidissemus. Nec ipse nec nos dubitassetus esse canonicos.

[R.b.27] Et confirmatur quia promiscue cantantur in ecclesia illi libri inter alias canonicos, nempe sicut in quadragessima legitur Genesis, ita in mense augusto legitur liber Sapientiae et mense septembri Iob et octobri Machabaeorum. Quod comprobatur decreto Gelasii c. sancta romana d. 15. Ex dicta conclusione sequitur nullum esse argumentum. Origenes, Cyprianus, Hieronymus et ceteri non habuerunt illos libros pro canonicos. Ergo non sunt canonici. Nam ut diximus in 2°. fundamento, ecclesia succesius fuit edocta libros canonicos. Et ipse Hieronymus confitetur epistolam Iacobi praecedente tempore obtinuisse auctoritatem, et idem sentit de libro¹⁷⁴ Sapientiae, ut iam citatum est. Et in hoc ut bona venia dixerim gravissimorum doctorum decepti sunt: doctissimus Nicholaus de Lyra et dominus Antoninus, et dominus Abulensis, inferentes quod quia Hieronymus non habuit pro canonicis, non sunt habendi pro talibus, et ita dicit Antoninus quod non habent auctoritatem nisi ut libri sanctorum, scilicet ut Hieronymi et Augustini et aliorum id genus.

¹⁷⁴ Ms. libros.

[R.b.28] 4^a propositio sit. In illo articulo temporum quo floruerunt Hieronymus et Augustinus, ceperunt dicti libri iam pro canonicis haberi, scilicet post annum 400m. redemptionis nostrae. Tunc enim fuit Innocentius primus tempore Hieronymi cuius decretum quod iam supra citavimus Hieronymum vidisse. In eodem centenario fuit Gelasius. Tunc item fuit concilium carthaginense 3um. et Augustinus qui non dubitat esse eos canonicos, unde praeter locum iam citatum 2^o de doctrina christiana c. 8. et li. 1^o de praedestinatione sanctorum c. 14. dicit librum Sapientiae omnibus tractatoribus anteponendus quomodo cum sibi anteposuerunt etiam temporibus proximi apostolorum qui eum testem adhibentes nihil se adhibere nisi divinum testimonium crediderunt, et 14. de civitate Dei c. 6. dicit libros¹⁷⁵ Machabaeorum non iudaeos sed ecclesia¹⁷⁶83 pro canonicis habet propter quorundam martyrum passiones qui ante adventum Christi usque ad mortem pro lege Dei certaverunt. Et praeter omnes clarissima sententia Isidori doctoris gravissimi fere illius temporis li. 6. etimologiarum c. 10. postquam retulit catalogum veteris testamenti eo modo quo refert Hieronymus in prologo galeato, subiunxit: Quartus est apud nos ordo veteris testamenti eorum librorum quos hebraei in suum canonem non recipientes inter apocrypha supputant, quos christiana ecclesia inter divinos honorat et praedicat libros. Non ergo decet dubitare quominus omnes illi libri sint iam in canonem relati.

[R.b.29] Sed est argumentum contra istam determinationem. Nam ut Augustinus saepe repetit catalogum veteris testamenti recipimus christiani ex traditione hebraeorum. Unde super Ps. 58. dicitur super illos versu ne occidas eos neque obliviscantur populi mei, seu legis tuae, ut ipse legit; sed disperge illos in virtute tua, dicit in quantum quod in utilitatem ecclesiae christianae factum est ut [fol. 259v] iudaei quantumcumque debellati contra Romam non occiderentur sed superstites dispergerentur per orbem ut essent testimonio legis et prophetarum ne christianus quis posset negare illos esse libros prophetarum veteris legis cum ipsi iudaei inimici nostri traderunt nobis. Et idem repetit latius in epistola a Paulinum, quae est 59., ubi exponit illud de Cain quod in figuram huius non occidisset fratrem, posuit Deus signum in illo ne quis eum occideret. Si ergo ecclesia a iudaeis accepit libros et iudaei non habent illos in canone. Ergo nec ecclesia debuit eos recipere pro canonicis. Et confirmatur hoc quia ut doctores fatentur, libri veteris legis servabantur in arca testamenti quod comprobant ex illo Deutero. 31., ubi Moyses praecepit leviticis dicens: Tollite librum istum in latere arcae foederis domini Dei vestri.

¹⁷⁵ Ms. librum.

¹⁷⁶ Ms. ecclesiam.

[R.b.30] Et ita est verisimile quod Iosue probavit¹⁷⁷ postea historiam suam et ita deinceps. Sed illos 5. libros non est verisimile fuisse in arca postquam hebraei non habebant pro canonicis. Ergo nec etiam ecclesia debuit recipere. Et confirmatur hoc quia Augustinus 15. de civitate Dei c. 23. dicit librum illum Enoch, cuius meminit in sua canonica Iudas apostolus, ob nimiam vestustatem non fuisse custoditum in arca et propterea non haberi postea pro canonico licet aliqua verba illius habuerint auctoritatem postquam ille citat apostolus. Item ergo esset dicendum de istis libris. Nam ut auctor est Damascenus libro 4^o. capitulo 18., libri Sapientiae, Salomonis, Ecclesiasticus quae non servabantur in arca cum aliis libris. Et eadem est ratio de Tobia et Iudith et lib. Machab. Et ideo Damascenus non computat eos propter hoc inter canonicos. Ad haec respondetur. Primo, licet nunquam fuerint observati libri apud iudaeos in tanta custodia, ecclesia habuisset auctoritatem recipiendi illos pro canonicis quemadmodum inquit Irenaeus li. 3. c. 21. et Tertullianus libro de habitu muliebri. De libris legis dicit quod cum in captivitate babylonica essent igni absumpti, postea Esdras eodem spiritu reparavit quo Moyses scripserat. Sed Hieronymus ad Elvidium hoc sub dubio relinquit. Nam potuit esse quod licet libri qui erant in templo fuissent assumpti. Forte erant alii libri apud alias personas particulares qui haberent eandem auctoritatem postquam recepti fuerunt ab ecclesia hebraeorum. Et a fortiori ecclesia Christi haberet auctoritatem canonicandi hos libros licet hebraei non habuerint pro canonicis. Et quod dicit Augustinus quod iudaei sunt testes, hoc dicit ad maius testimonium apud gentes et potissimum ad convincendum ipsos iudaeos.

[R.b.31] Et ad aliud argumentum dicimus primo quod non est certum quod observaverunt¹⁷⁸ in arca nisi solum 5. libros legis licet Augustino forte suspicatio fuerit, alias etiam libros observari in arca, in qua opinione etiam fuit Damascenos. Et possumus hoc colligere ex illo 4^o. Regum 22., ubi dicitur quod Elchias pontifex invenit inter thesauros templi librum legis et Iosephus libro 10. antiq. c. 4. eadem verba referens dicit quod invenit sacrum librum Moseos nec invenit aliorum. Sed quicquid fuerit in primitiva synagoga iudaeorum, tamen post regressum a captivitate, non erat tanta cura custodiendi librum legis et maxime prope adventu Christi nec sine causa possemus suspicari quod sadducaeii qui ut habetur Matth. 22^o. et Act. 23. negabant resurrectionem, detruncarunt de canone [fol. 260r] librum Tobiae et li. Machabaeorum ubi tam lata fit mentio de cura mortuorum habenda, quod est testimonium resurrectionis. Et Iohannes Ammonius¹⁷⁹ lib. 14^o. super philosophiam dicit

¹⁷⁷ Ms. provavit.

¹⁷⁸ Ms. observaverunt.

¹⁷⁹ Ms. Io. Amns. Creo que quiere decir *Iohannes Ammonius*.

librum Machabaeorum Iosephum primum habuisse per apocrypho, et quicquid fuerit de hoc, licet Deus non revelaverit ecclesiae vel synagogae illos libros divino spiritu fuisse conscriptos, hoc tamen revelavit ecclesiae.

[R.b.32] Ultimum argumentum est quod illi libri sunt apocryphi. Nam apocryphus liber ut nomen graecum sonat est liber sine auctore, id est cuius auctorem ignoramus, tamen de Ecclesiastico et de libro Sapientiae dicit Augustinus 17. de civitate c. 20. et 2^o. de doctrina christiana c. 8. quod licet propter eloquii similitudinem dicatur Salomonis, tamen non esse ipsius doctores non dubitant, et dicit illos fuisse conscriptos a quodam Iesu filio Syrach. Et licet 2. retractationum c. 4. hoc modo, retinet dicens quod postea probabilius comperit non esse illum auctorem illorum, tamen non dicit quis fuerit auctor. Et pariter de Iob et aliis dubitatur.

[R.b.33] Hic nolumus disputare de auctoribus istorum librorum, quia nihil certi possumus definire nec aliquis hactenus definiit. Vide de hoc dominum Driedo qui omnia fere colligit li. 1^o. d. 3. Damascenus li. 4. c. 18. de solo Ecclesiastico dicit quod fuit scriptus a patre Syrach hebraice et postea interpretatus est graece a nepote suo Iesu filio Syrach et hoc apparet ex ipso prologo libri illius, ubi dicit auctor: avus meus. Sed de Sapientia Salomonis communis opinio est quod fuit conscripta a Philone, non illo qui fuit post Dominum, nam sunt in libro Sapientiae prophetata et dicta de passione Domini, sed ab alio Philone qui precessit Christum 160. annis vel ab ipso Salomone, ut multi dicunt, quod non intendimus hic disputare, sed quod ad rem attinet dicendum quod liber dicitur¹⁸⁰ apocryphus uno modo cuius auctor ignoratur iuxta nominis ethimologiam, alio modo de quo dubitatur an fuerit scriptus a Spiritu Sancto, et isti primi reputantur apocryphi in ecclesia, unde licet dubitetur de illo qui scripsit librum Iob, et de auctoribus multorum psalmodum etiam dubitatur. Cum etiam de ipso Pentatheuco adhuc dubitatur an sit ille quem scripsit Moyses vel quem scripsit post captivitatem Esdras, sed nihilominus non dicendi¹⁸¹ apocryphi quia non dubitatur Spiritu Sancto dictante fuisse conscriptos. Et idem dicimus de istis 5. libris.

[R.b.34] Sed postquam quispiam circa hoc dubitet¹⁸² an potuit fieri quod aliquis liber non fuisset scriptus ex inspiratione Spiritus Sancti, tamen postea fuisset recepto in canonicum ex inspiratione Spiritus Sancti, v. g. historia Tobiae et historia Machabaeorum fuerit conscripta ab aliquo veracissimo auctore, sed humano modo sicut nunc scriberet aliquis anales imperatorum, et tamen tam verae essent scriptae illae historiae quod postea Spiritus Sanctus